VI.

737.
24

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA
DE

FEBRIUM THERAPIA

IN GENERE,

QVAM

IN ALMA REGIA ET ELECTORALI FRIDERICIANA,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPЕ AC DOMINO,

DN. FRIDERICO WILHELMо,
REGNI BORUSSICI ET ELECTORATUS
BRANDENBURGICI HEREDE &c., &c.
EX DECRETO GRATIOSISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ,
SUB PRÆSIDIO

DN. GEORGII ERNESTI STAHL,
MED. D. ET PROFESS. PUBL. ORDINAR.
h. t. FACULT. DECANI,

Dn. Patroni, Præceptoris ac Promotoris
sui, omni obseruantia culiu prosequendi,

~~PRO LICENTIA,~~

Summos in ARTE MEDICA Honores, & Privilegia
DOCTORALIA adipiscendi,

Ad diem Martii Anno MDCCIV. Horis ante & pomeridianis
IN AUDITORIO MAJORI
publice ventilandam proponit,

GEORGIUS HENRICUS HENKEL,
MARTISBURGENSIS.

HALÆ MAGD. Litteris CHRISTIANI HENGKELI, Acad. typ.

138.

139

PROOEMIUM.

Vam vario fato Ars nostra Medica circa connexionem Rationis cum Experientia , ab omniævo in hunc usque diem laboraverit, ut è numerosis exemplis commonstrarre in proclivi est, ita certè nullum ex omnibus luctentius esse poterit atque dignius, quam Febrium tam theoria seu solida pathologia , quam praxis seu solida methodus tractandi atque curandi. Profecto enim, si usquam perplexos habuit homines huic arti animum adjicientes, difficultas illa distinguendi inter essentialē utilitatem, aut accidentalem frustrationem atque periculoso exitum, moliminum quorundam vitalium ; evenisse hoc prorsus eminenter in febrium negotio, nemo est, qui non possit luculentissime agnoscere, nisi quidem omnium harum rerum absolute imperitus existat. Muffitarunt quidem ab antiquissimis inde temporibus Medici, quod in febribus pugna quædam sit Naturæ cum morbo ; agnoverunt, quod dies ad excretiones critici,

A 2 sicut

1620

180
 sint pugnæ illius veluti exitus, & decernentium inter se mutuo partium, altrinsecus, imo vero potius ex parte Naturæ eveniens victoria: fed dolendum est merito, quod tam pulchram observationem non melius excollerint. Annon enim conveniebat animum solertia advertere, num quid familiarius salutaris illa crisis, nempe Naturæ omnino superioris victoria, evenire observetur, an vero contra, morbi superantis energia? Num quid æquis undique circumstantiis Naturam aut vincere, aut à morbo vinci contingere soleat; an vero potius sub valde disparibus circumstantiis alterutrum horum contingat? Num illæ circumstantiæ, sub quibus morbus Naturam vincit, magis essentiales sint morbo, aut ipsi Naturæ, an vero utriusque magis accidentales? imo vero, cum perite animadverterent, quod non solum salubriores, sed imprimis præsentiores, certiores atque firmiores Naturæ victoriæ seu Crises, fiant per manifestas excretiones; & præcedentes (ut illi appellabant, coctiones) secretiones: econtrâ morbi victoria his expulsionibus vel plane non, vel intempestive, inordinate, alieno loco, insufficienter, procedentibus nittatur: operæ profecto pretium erat animum advertere, quanam maxime ratione defectus ille excretionis, qua Natura vinceret, cuius vero defectu morbus vincat, fiat aut eveniat. Præjudicia cœrtè inconcussa illa duo illustria ante oculos erant, suntque & erunt, I. quod defectus victoriæ non ex essentiali Natura humanæ culpa aut labe, originem ducat; alias enim tali morbo nemo non succumberet: II. nec ab essentiali morbi pravitate fluat: siquidem alias omnes homines pariter superatus ille esset. Sane vero si hæc duplex circumstantia, secun-

114.

❀ (1) ❀

secundum ante dictas illas considerationes, jam ita olim
solerter pensata fuisset, non potuisset fieri, quin & ve-
ritas, & evidentia in his rebus impetrata fuisset immen-
sum quantum major, quam obtenta utique est. Interim
cum utique hæ res, non solum dignissimæ sint
omni sollicita contemplatione, sed etiam necessitas ipsa
imperet, quicquid hic quoquo modo assequi licuerit, il-
lud omni studio atque opera prosequi ac moliri; com-
mendamus quidem in reliqua universa medica doctrina
investiganda veræ theoriae atque praxeos curam Deo,
dei & indefesso idoneorum ingeniorum labori: inter-
rim ego pro mea virili parte aliquam portionem ita mi-
hi inde sumam, ut vires meas in ea tractanda experiar,
posteaquam studii mei atque scientiæ peritiæque in arte,
specimen aliquod edendi mihi incumbit necessitas. Ex-
perimentum itaque faciam, quid valeant humeri mei,
in subeundo onere deductionis atque demonstrationis
circa ipsam hanc rem, Febrium, inquam veram atque
solidam generaliorem tamen Therapiam, seu medendi
methodum, veræ illarum Theoriæ, i. e. veræ indolis illa-
rum cognitioni superstruendam & exæquandam. Nam
certè metuo, ne hæc res, si etiam minus feliciter cedat,
male me habere debeat; cum utique tam numerosis alio-
rum exemplis, qui parum feliciter versati hic sunt, conso-
lari me possem socios habuisse malorum: interim quid
boni de feliciore successu sperare liceat, tentare non re-
formido, neque certe de secundo successu male spero,
modo Divina Gratia tque Benedictio mihi clementer
adesse non dedignetur, quam prounde humillimis preci-
bus, ut mihi benignissime faveat, invoco & imploro.

A 3

SECTIO

SECTIO I.

Therapiæ Februm consideratio generalis.

Peculiari ratione instituendam esse putamus considerationem justæ atque debitæ Therapiæ Februm, nempe quantum vel sponte Naturæ, ut loquuntur, instituitur; vel arte, Naturæ tamen omni modo imitatrice atque ministra, perpetratr̄: abstinentia tamen omni modo, à nudis opinionibus atque traditionibus, ab experientiæ testimonio solido alienis.

Ut itaque initium faciamus à dictis illis spontaneæ Therapiæ phænomenis, ante omnia considerari debet illa Februm dictinatio atque differentia, qua illæ salubriter, non solum cum conservatione, sed potius, si omnia recte obseruentur, salvatione vitae exeunt; vel econtra, ita male cedunt, ut patientes vel in præsentaneum vitæ periculum, hinc conjiciat, imo vitam amittat; vel ad minimum in alios graviores affectus prolabatur, qui non solum diurna varia pericula, ægro ita affecto parturiant sed etiam subinde solidam curatiōm difficulter amplius admittant.

Hujus duplicitis differentiæ notanda quam maxime est illa insuper diversitas, ut maximo jure, imo potius necessitate quadam, inter se conferantur duplices hi Februm existus, eo maxime respectu, uter horum eventuum altero frequentior observetur? utrum, inquam, familiarius atque saepius febribus correpti, iisdem succubant & moriantur an vero contra observare liceat, quod major numerus illorum, qui febribus corripiuntur, illas superet, & salva vita periculum hoc evadat.

Ubi

(7)

Ubi simul respiciendus utique est *solennior ille modus*, quo vel febris *superatio*, adeoque patientis evasio evenire confuevit; vel econtra, morbus vincere & vitam pessimare deprehendatur.

His theorematibus si recte animum advertimus, non possumus non e quotidiana Experientia agnoscere, quod de febribus in genero loquendo, certe longe major numerus observetur eorum, qui è febribus non solum *salva vita*, sed recuperata prorsus bona *sive integras sanitatem*, evadunt; quam illorum, qui his morbis succumbunt.

imo, licet in *Peste*, (de aliis enim febribus *contagiosis*, minime idem dici potest,) *major pars* eorum, qui corripiuntur interire observetur; revera tamen nec adeo *immanis* differentia eorum subest, qui morbo hoc correpti, illum nihilominus evadunt, & ad sanitatem revertuntur.

Si vero alterum illud theorema, de modo *salutaris* exitus, solum, imo quasi leviter, in considerationem vocamus, sicut se generatim in omnibus febribus, tanquam *signum*, secundum veteres, sperandi boni exitus, manifesta aliqua *Excretionis ex humoribus, aut partibus, Vitalibus*: & quidem cum fatis notabili, tum humorum tum partium illarum, *commotione*.

Econtramale & funeste exequitis febris comes, & certo intuitu secundum veteres, *signum*, est, si in febribus nullæ excretiones sefesstant: imo vero nequidem ulke *commotiones* adverteris morbum, utique tamen conceptum, insurgant: unde illud dicterium: *Urina sana, pulsus sanus, æger moritur*.

Quemadmodum autem veluti generalissime, *salutaris* quidem febrium exitus, *excretionibus* innititur: ita nihilominus jam *subalterna* illa excretionum harum restrictione opus esse, omni modo docet experientia, ut convenienter proportione, temporis, loci imo modi atque motus, instituantur & absolvantur.

Merito itaque dicimus, quod è consideratione harum, rerum, nempe *Evocationis*, Febres omni modo efficacissime sub-

sublevantis, imo ad salutarem exitum deducentis; & temporis atque successus harum excretionum justæ proportionis, agnitione veræ generalis Therapie Febrium, omni modo pendeat.

Unde quidem harum Febris circumstantiarum justæ & exactæ observationi, animunt adjicere, omni modo convenit; ut inde non solum factum ipsum, sed etiam ejus rationes, colligi valeant: adeoque tanto melius ipsum consilium, has res etiam arte debite prosequendi, convenienter instrui possit, & in effectum deduci.

Asseveramus itaque pro conclusione hujus Sectionis, quod *Febrium salutaris exitus, absolvatur excretionibus materiali qualcumque ad corrumpendos humores vitales, aut pessundandam energiam & operationem organorum, quæ viæ mediatè inserviunt, efficacem, proportionatis temporibus & locis expellentibus.*

Ex adverso vero *funebris Febrium exitus* non aliunde pendeat, quam ab hujusmodi *excretionum infido successu, imo potius defectu.*

Huic utriusque rei testimonia petimus tum à vulgari experientia, qua etiam *funebris Febris Pestem ipsam, & alias contagiosas, quantumcunq; gravissimas, tempestivis, expeditis, & sufficientibus excretionibus, salutariter finiri notum est: vel ipsâ medica observatione, quæ non solum in variis Febribus, certas quasdam & solennes excretiones agnoscit atque laudat: sed etiam in omnibus Febribus excretionem per urinam, materiae in hac alias non observandæ, ut peculiare signum salutis impetrande, suscipit, imò verò in rebus dubiis, periculosorum, inquit, Febrium, certamine ut loquuntur, cum Natura, salutem non aliunde expectat, quam à forti, quadam & copiose, ultimo quasi conatu & impetu, facta excretione, imo excussione, Critica nimurum iugis; de qua experti monent, quod nihil paucum sit criticum, i.e. ad salutarem exitum decernendum efficax & sufficiens.*

Quemadmodum autem haec ita se habere quotidiana monstrat *experiencia*, ita certè fana ratio nihil undiq; abludit.

Certè

Certè enim, nisi quidem nullo planè fundamento aut *subjecto*
nisi febres, velimus fingere; & nihil in corpore corrumpere:
neceps omnia erit vel *materiam* illam, quæ fomes est morbi,
excutere; vel *materiam* ipsam quamcumque in corpore, quæ
ab hac morbida causa corrumpitur, mature elidere; siquidem
contrario modo morbum soveri, *imo increbescere*, evidens
est.

Scio quidem quid dici possit, nempe, non opus esse sive
cause morbidæ, sive *corruptelæ* ab illa subnatæ, immediata *ex-*
cretion; modo illa potius *subigantur corrigantur*, & in cras in
Oeconomia corporis tolerabilem, redigantur. Sed præter-
quam, quod hoc universæ *Naturæ* methodo contrariatur; ut-
pote quæ totam Vitam non *correctionibus* pejorum materia-
rum, sed *excretionibus*, mechanice absolvit: testatur satis con-
stans experientia, quod ne quidem in *Artis* potestate hucus-
que fuerit *materia correctionibus* insignis opera pretium face-
re; nisi rarioribus exemplis (v. g. per *specifica contra morsus*
venenatos) aut immidiato magis *crudioris materia contactu*,
in ventriculo adhuc, *intestinis*, aut *externo* habitu corporis im-
mediate applicitis remedii.